Munus quo sacerdos *in persona Christi* agit, speciatim in cultu *eucharistico*, exhibetur verbis PII XII, *Encycl. Litt. Mediator Dei*, l. c.: « ... sacerdotem nempe idcirco tantum populi vices agere, quia personam gerit Domini Nostri Iesu Christi, quatenus membrorum omnium caput est, pro iisdem semetipsum offert, ideoque ad altare accedere ut ministrum Christi, Christo inferiorem, superiorem autem populo ». Cf. CONC. TRID., Sess. 22, DENZ. 940 (1743): « ... Idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit ». *Ibid.*, DENZ. 938 (1740): ut sacrificium crucis in sacrificio missae « repraesentaretur, ... permaneret, ... applicaretur... ».

Citatur denique participatio muneris sacerdotalis *Christi* apud presbyteros in *praedicatione* verbi, in administratione *sacramentorum*, i. a. poenitentiae et unctionis infirmorum, in *oratione* pro populo et *exemplo*, et in genere *in pascendo grege*, ut appareat presbyteratum non in solo cultu occupari, sed etiam in regimine pastoralis, quod ad unitatem in caritate *Christi* dirigitur.

Ad alineam 3: « Presbyteri, ordinis »: de relatione ad Episcopum.

[102] In textu priori, p. 72, lin. 19-20, dicebatur Episcopus in presbyteros « gratiam *de sua paternae plenitudinis abundantia* transfundere », ver-
 [103] bis scilicet ex Praefatione consecrationis sacerdotalis transsumptis. Qui modus loquendi pluribus Patribus minus aptus videtur: *Emend.*, nn. 245-250, E/550; 758; 773; 803; 832. Ideo nova redactio confecta est, in qua proprius fons sacerdotii indicatur *in sacerdotio Christi*, ut in praecedente alinea apparet, dum nunc solummodo in alinea 3, de relatione ad Episcopum fit sermo.

Presbyteri, qui in Novo Testamento semper numero plurali inducuntur, circa Episcopum aliquem *coetum cum eo cohaerentem* constituunt. De illo « presbyterio » cf. S. IGNATIUS M., *Philad.* 4: ed. FUNK, I, p. 266: « unum altare, sicut unus episcopus cum presbyterio et diaconis ». IDEM, *Trall.* 3, 1: ed. FUNK, I, p. 244: « ... presbyteros autem ut senatum Dei et concilium apostolorum ». *Didascalia*, II, 28, 4: ed. FUNK, I, p. 109: « nam et ipsi [presbyteri] tanquam apostoli et conciliarii honorentur episcopi et corona Ecclesiae; sunt enim consilium et curia Ecclesiae ». S. CORNELIUS I Papa, apud S. CYPRIANUM, *Epist.* 48, 2: HARTEL, III, 2, p. 610: « Omni actu ad me perlato, placuit contrahi presbyterium ». S. CYPRIANUS, *Epist.* 61, 3: HARTEL, p. 696 s.: « Cum Episcopo presbyteri sacerdotali honore coniuncti ». Ipse loquitur de « compresbyteris suis », *Epist.* 14, 4: HARTEL, p. 512. *Statuta Ecclesiae antiqua*, 33 (35): PL 56, 880; MANSI 3, 954: « Ut Episcopus in Ecclesia in consessu presbyterorum sublimior sedeat; intra domum vero collegam se presbyterorum esse cognoscat ».

Episcopus igitur in collegio presbyterorum princeps est. Sine Episcopo non possunt baptizare: TERTULLIANUS, *Bapt.* 17, 1: PL 1, 1218; CSEL 20, 214; ed. REFOULÉ, *Sources Chrét.*, p. 89 s. Certis diebus missae Episcopi participare tenentur, secundum CONCIL. AVERNENSE (anno 541), Can. 15: MANSI 8, 862.

In hac alinea 3^a primum respicitur ad sacerdotium prout *in Ecclesiis localibus* exercetur, quae suo modo imagines sunt Ecclesiae episcopalis. Ita ponitur fundamentum paroeciae, ut pro aliis schematibus necessarium esse videtur. Ideo non statim de religiosis sermo esse potest. Presbyteri dicuntur *sub auctoritate* Episcopi et non proprie « nomine eius » munus suum pastorale exercere. Quod faciendo etiam ad bonum *totius Ecclesiae* respicere debent.

Relatio eorum cum suo Episcopo niti dicitur in *oboedientia* et *fiducia*, cui ex parte Praesulis respondet paternus et amicalis affectus. De quibus cf. S. IGNATIUS M., *Magn.* 3, 1; *Trall.* 12, 2: ed. FUNK, I, p. 232 et 250.

Plures Patres etiam *sacerdotes religiosos* commemoratos volunt, ut

eorum relatio ad ordinem episcopatus magis efferatur et consecraria [103] collegialitatis episcopatus magis appareant: i. a. E/710. Sacerdotum regularium coaptatio in ordine et ministerio explicite exhibetur, ut pateat de eorum statu et activitate in dioecesi.

De relationibus iuridice determinatis et in specie *de exemptione* illorum, vi cuius Romanus Pontifex eis directe missionem suam assignat, [104] non videtur hic agendum, cum in schemate dogmatico exspectatur theologica expositio de relatione religiosorum ad corpus episcopale, cuius caput est Romanus Pontifex. Cf. E/550; 863; 961. Mens Patrum esse videtur, ut unitas presbyterii in sacerdotibus tam saecularibus quam regularibus exprimatur, eiusque relatio exhibeatur ad unicum sacerdotium et commune ministerium, quod a Christo per Summum Pontificem et Episcopos derivatur. Haec unitas presbyterii quaestionem de exemptione non tangit.

Ad alineam 4: de relatione presbyterorum *ad invicem*.

Affirmatur necessitas cooperationis fraternae in re spirituali, pastoralis, et in ipsis curis materialibus.

Ad alineam 5: de relatione *cum fidelibus*.

Praeter curam communem erga fideles in Ecclesia Dei, quae in communitate locali praesens est, Concilium commendat etiam curam pro infidelibus evangelizandis, necnon pro baptizatis qui praxim sacramentorum, vel immo aliquando fidem amiserunt. Hoc votum expressit E/753.

Ad alineam 6:

Per modum conclusionis insistitur super *unitatem* in corpore presbyteriali prosequendam, praesertim nostro tempore.